Nam pœna est culpæ & delicti coercitio, vt vbi delictum non est, ibi nec pœna esse possit, *l. aliud est fraus. de verb. sig.* Porro nullum delictum est in eo, nulla culpa, qui non fit, quod per rem naturam fieri non poterat. Proinde nec ibi pœna esse potest huius facti coercendi causa. Et hæc vera ratio est cur pœna impossibilem stipulationi subiecta non magis valeat, quam impossibilem præcepti, *dict. leg. si homo. de verb. oblig.* Sed huic parti opponitur *l. impossibilem. & l. in illa. seq. de verb. oblig.* vbi placet, hanc stipulationem valere, & præsentem esse, *si in cælum non ascenderit, 100. debebis.* Et merito hæc stipulatio recepta est, quia nullam conditionem impossibilem habet, & si quam conditionem habet, ea etiam statim existit. Certum est enim, promissorem ascendisse in cælum, neque quamdiu in hoc corpore viuit, ascendurum: illi autem stipulationi hæc stipulatio similis est, *si hominem mortuum non siteris, 100. debebis.* Quod si hæc stipulationes valent, multo magis propter voluntatem supremam defuncti valebit hoc legatum, *si hominem mortuum non siterit heres, 100. dato.* Respondet: Ideo hæc stipulatio valet, *si in cælum non ascenderit, aut si hominem mortuum non siteris, 100. dabis.* Quia stipulatio incipit à conditione. Hæc autem conditio non est conditio, aut si est, nihil impossibile continet. Proinde idem in legato dicemus legatum huiusmodi valere, *heres meus si in cælum non ascenderit, vel si hominem mortuum non siterit, 100. dato,* vbi illicet legatum incipit à conditione.

Sed longe diuersum est, vbi stipulatio superioris pœnæ incipit à stipulatione præcedente rem impossibilem continente, hoc modo, *hominem mortuum sistes, si non siteris, 100. dabis.* Nam hoc casu neque prior stipulatio valet, quia est impossibile, neque sequens stipulatio pœnæ, quia & ipsa pœna impossibile est. Estque ea species *dict. leg. si homo. de verb. sig.* qua ratione & legatum pœnæ eiusmodi hac constitutione improbat. Differentiæ ratio non est obscura, quia cum à principio stipulatio 100. si in cælum non ascenderit, non potest dici hæc stipulatio vllam pœnam continere, vbi prius iustus non est, aut non promissit in cælum ascendere. Est enim pœna, cum adicitur aliquid coercendæ promissoris causa, si id non fecerit, quod prius iustus erat: at vbi prius iustus est, & nisi fecerit, quod iustus est, adicitur, vt præter aliquid, tunc demum, quod adicitur, pœnam esse dixeris. Ceterum vbi iustus nullus testatoris præcesserit, vt id, quod in conditione erat, fieret, non dubitamus, quin legatum valeat. Iustum impossibilem præcedere debere, vt pœna subiecta non valeat, euidenter probatur verbis huius constitutionis, *illic, nisi disp. & prætere in vers. extremo.*

Accurrit eidem parti opponit §. impossibilem. *Institut. de hered. institut. l. obtinuit. de cond. & demonstr.* vbi traditur, conditionem tamen impossibilem legato adiectam pro non scripta haberi, & nihilominus legatum valere, in quo explicando valde sudat, quo nihil est ineptius. Hæc enim conditio, *si heres in cælum non ascenderit, vel si heres hominem mortuum non siterit,* non modo possibile est, sed etiam necessaria natura. Non enim tantum fieri potest, vt quis in cælum non ascendat, sed & necesse est ita euenire, quamdiu hic versamur in hoc corpore. Non est ergo mirum, si hæc conditio, vt non impossibile, retinetur. Cur autem retenta legatum vitiet diximus.

Idem opponit *l. 12. si mihi & tibi. §. 1. de legat. 1.* ubi si quid testator impossibile iubeat, impossibili detracto, nihilominus legatū valere. In hoc exemplo testator moriens testamento Romæ factō iussit heredem suum biduo, postquam moreretur, seruos dare, quos habeat, placet seruos deberi, etiāsi intra eas angustias præstare id non possit. Respondeo: Idem & in hoc legato fit, de quo hic agimus; nam cum testator iubet impossibile quid fieri, pro non scripto est. Quod ad poenam huic præcepto subiectam attinet, non aliam ob causam eam improbari dicimus, quam quod & ipsa est impossibilis, vt docuimus.

AD TITVLVM XLII. COD.

De Fideicommissis.

SYMMARIA.

- 1 Fideicommissi definitio.
- 2 Fideicommissum vnde dictum.
- 3 Fideicommittere quid.
- 4 Fideicommissum quid differat à legato.
- 5 Prætor fideicommissarius Romæ quæ.

1 Fideicommissum † est id, de quo post mortem nostram præstando quis rogatus est. Intellegitur definitio hæc *ex pr. tit. de fideicom. her. Instit.* Fideicommissum † dictum, quoniam committebatur fidei vel heredis, vel legatarij, vt præstet. Rogando id fit, quod indicant verba fideicommissi, quæ referuntur in *§. vlt. Instit. de sing. reb. & c. leg. 2. infr. com. de leg.* Vnde precariis verbis aliquid relinquere, est fideicommittere seu † relinquere per fideicommissum, & fideicommissaria voluntas dicta est precaria voluntas, *l. coheredi. §. cum filia. circa med. de vulgar. l. 2. infr. com. de legat. l. cum proponebatur. de legat. 2.*

4 Differt † fideicommissum à legato verbis, differebat olim & iure. Differt verbis, quoniam legatum legis modo relinquitur, vt est in *fragmentis Vlpiani, tit. de legat.* Legis modo relinqui dicitur, quia vel testator ipse dat, & se dare dicit, vel iubet heredem dare, vel iubet legatarium capere, & sibi habere, vt declarant species legatorum relatæ in *§. 1. Instit. de legat.* Hæc autem tria sunt propria legis, habere, vetare, permittere, *l. legis virtus. de legib.* Fideicommissum autem precariis verbis relinquitur, & vt loquitur Vlpianus in *fragm. tit. de fideicom. relinquitur precatio modo.* Hinc iuris differentia à principio nata est: nam legatum valuit, quoniam lex 12. tabularum iubebat ratas esse supremas voluntates testantium de legatis conceptas, his verbis, *vti quisque legasset, & c. l. verbis legis. de verb. sig.* Fideicommissum autem à principio nullam necessitatem iuris habuit, sed vt secundum verba committebatur fidei heredis, ita ex fide sola heredum pendebat, vt declarat *Instit. de fideicom. her. in pr.* Sed tandem & fideicommissa obtinere cœperunt, vt ibidem scriptum est, id tamen ita factum est, vt de his esset persecutio solū extraordinaria, *l. pecunia verbum. §. actionis. de verb. sig.* Extraordinaria hæc persecutio dicta est, quia comparata est præter morem & ordinem in ceteris actionibus vsitatum. Nam in ceteris actionibus exercendis ita mos erat iurisdictionis, seu prætorum in iudicando, vt prætores, etsi poterant ipsi cognoscere & iudicare, tamen cognoscere non solerent, sed iudicium & iudices dare litigantibus, qui iudices ex formula prætoris de re cognoscerent & iudicarent. Indicant edicta prætorum, quibus prætores pollicerentur, se actiones daturos. Probat ea sententia, quæ est in *l. 3. de iurisdic.* cum iudicis dandi licentia dicitur esse iurisdictionis, cuius hic est sensus, *iudicem dare licere, esse partem iurisdictionis, vt is, qui iurisdictione præditus est, pro iurisdictione sua possit iudicem dare,* atque hic ordo in iudiciis exercendis & iuridicando vsitatus erat.

Quod si prætor cognoscere cogebatur, hæc cognitio, quia erat præter ordinem vsitatum, ex re ipsa dicta est extraordinaria cognitio. Huius generis fuit cognitio de fideicommissis: nam prætor ipse de fideicommissis cognoscebat, non iudicem dabat. Eius rei causa proprius † prætor Romæ creatus est, qui fideicommissarius dicebatur *l. 2. §. capta. de orig. iur.* Hoc est, quod legimus in fragmentis Vlpiani *tit. de fideic.* fideicommissum non peti per formulam, id est, actiones vulgares & vsitatas, sed huius cognitionem esse Romæ quidem consulum & prætoris, qui fideicommissarius dicitur: in provinciis autem præsidum provinciarum. Interim hæc persecutio constituta effectum est, vt vim fidei-

commissa haberent non minus, quam legata. Ex quo effectum illa nata sunt, vt fideicommissa dicerentur esse vice legatorum, seu nomine legati contineri, *l. fideicommissa. de legat. 3.* Hinc & illa formula, quæ Scævola legauerat aliquid per fideicommissum, *l. xxv. rem §. legauerat. de legat. 3.* Quod ita dictum esse apparet, quasi legare idem sit generaliter, quod relinquere, cuius relictæ sunt duæ species: vna, cum per legatum relinquitur: altera cum per fideicommissum.

Et res ita habebat, fideicommissa effectum pro legatis erant, sed nihilominus etiam hac persecutione constituta differentia manserunt inter legata & fideicommissa apud veteres. Differentia autem legata à fideicommissis, & in actionibus, & in viribus vtriusque relictæ. In actionibus plus tributum erat legatis, quam fideicommissis. Nam legata olim variis actionibus consequi licebat, *l. cum filius. §. variis. de legat. 2.* nempe actione in personam ex testamento, & actione in rem, vbi res testatoris fuisset, & actione hypothecaria, vbi legatarius missus esset in possessionem bonorum legatorum seruandorum causa, de quibus dicitur *ad l. infra. commun. de legat.* Fideicommissa autem, quia præstabantur tantum de manu heredis, seu legatarij, vnde relinquiebantur, *§. pen. Instit. de sing. reb. per fideicom. relictæ,* ideo intelligimus recta dominium in fideicommissarium non transiisse, sed peti debuisse ab herede, vt transfret. Proinde vnam tantum actionem in personam fuisse, non etiam in rem.

In viribus autem vtriusque relictæ differentia hæc erat, quod fideicommissa, quia non nascebantur ex vilitate & subtilitate legis, ideo plerumque & benignius accipiebantur, quam legata, *§. sed non vsque Instit. de legat.* Ex hoc fonte quinque differentie nate erant. I. Quod legatum testamento solum relinqui poterat, non etiam codicillis, nisi codicilli ad testamentum pertinerent: Fideicommissum relinqui poterat & testamentis & codicillis, *§. præterea Instit. de fideicom. heredit.* I. Differentia ex hoc nata est, quoniam vt legata constituta sunt lege 12. tabularum, ita conuenire putabatur, vt legatis eiusdem iuris solemnitas seruaretur, solemnitas autem fuit in testamentis, non codicillis. Fideicommissa cum ex iure non essent, subtilitas iuris ciuilibus in his negligebatur. II. Differentia est, quod legata à solo herede relinqui poterunt, non etiam à legatario: fideicommissum autem & ab herede relinqui potuit, & à legatario, nec non fideicommissario, *Instit. in pr. de sing. reb. per. & c.* Differentia hæc ex verbis legis 12. tabularum nata est, quæ potestatem facit legandi de suis: autem legare videtur de suo, qui ab herede legat, quia heres intelligitur eadem persona cum defuncto, *Novell. de iur. à mor. præsit. in med.* Quod autem legatariis relinquitur, id alieno relinqui certum est. Sed hæc ratio contemta est in fideicommissis, quia etiam si fideicommissum de alieno relinquatur, tamen æquum est, quatenus quisque à nobis accepit, eatenus eum nobis obligari.

III. Differentia erat, quod post mortem heredis legari non poterat, fideicommissum relinqui poterat, *§. post mortem Instit. de legat.* Differentia hæc nata est ex regula iuris ciuilibus, quæ efficiebatur, actiones ab heredibus & contra heredes incipere non posse, *tit. vt actiones ab heredib. supr.* Hæc regula, vt iuris veteris erat, ita in legatis ex iure nascens seruabatur, non ita in fideicommissis.

IV. Differentia erat, quod legari non poterat ante heredis institutionem, quasi quæ esset caput & fundamentum testamenti, *§. ante heredis. Instit. de legat.* At fideicommissi poterat, vt *ex eodem §. colligitur,* quia de legato tantum illic nominatim scriptum est, sed expresse relictum est in fragmentis Vlpiani, *tit. de fideicom.* V. Et postrema differentia erat in lingua, vt auctor est Vlpianus *eod. tit.* Nam legata tantum Latine relinqui poterant, fideicommissa & Latina & Græca lingua. Iustinianus has omnes differentias edicta constitutione sustulit, non tantum in actionibus, sed etiam in viribus legati & fideicommissi, *l. 2. infr. commun. de legat.* Ea constitutione, quod legatorum proprium erat, fideicommissis tribuitur, & quod fideicommissorum erat, translata legata. Legatorum proprium erat plures actiones, Iustinianus effecit, vt totidem actionibus fideicommissum peti posset, de quo plenius *titul. infra. commun. de legat.* Proprium fideicommissorum erat, vt multis modis fideicommissa valerent, quibus non valerent legata. Iustinianus constituit, quibus modis fideicommissum vtiliter relinquatur, iisdem modis legatum datum valeat. Ita effectum est, vt legari possit codicillis & à legatario, & post mortem heredis, & ante heredis institutionem, & quacunque lingua, quoniam & his modis fideicommissum datum valet.

Postquam constitutionem in summa fere definiemus, legata esse per omnia ex æquata fideicommissis, & fideicommissa legatis, idque ex eo, quod totidem verbis legimus *l. i. de legat. i.* cuius hæc inscriptio est, Vlpian. &c. Vnde valde laboratum est omnibus temporibus, quomodo ille locus conciliaretur cum innumeris locis Pandectarum, in quibus vtriusque generis differentiam manifeste apparet, & præcipue quomodo conciliaretur cum Iustiniani constitutione, *d. l. i. inf. cum de legat.* in qua ille profiteretur, differentias legatorum & fideicommissorum, non solum fuisse temporibus Vlpiani, sed etiam ad sua tempora mansisse, utpote qui eas hac constitutione sustulit, quæ omnia falsa sunt, si verum est, Vlpiani temporibus per omnia ex æquata fuisse legata fideicommissis. Sed ne laboremus, meminisse oportet eius quod Iustinianus scribit *l. 2. §. tantum. sup. de ver. iur. enucleando.* se potestatem fecisse Pandectarum compositoribus emendandi & mutandi, si quid superuacaneum, vel alienum à suo tempore, vel minus idoneum in veterum scriptis inuenissent, & mutata atque emendata etiam sub inscriptionibus veterum ius actorum in Pand. redigendi fecisse potestatem. Ex quo genere esse dubitare non debemus *d. l. i. de leg. i.*

Nam cum Vlpianus, ut verisimile est, ex usu & iure suorum temporum scripsisset, legata maxima ex parte ex æquata esse fideicommissis, Tribonianus, ea potestate à Iustiniano sibi facta, pro illis verbis, *maxima ex parte*, vel similibus, reposuit, *per omnia*, ut in eo seruiret constitutioni iam editæ, vel quæ mox promulganda esset. Moneandi tamen sumus, hæc tamen differentias Iustinianum sustulisse inter legata & fideicommissa, quatenus ad voluntatem testatoris conservandam natura id fieri potuit: sed ubi id non potest fieri, intelligendum est, etiam veterem differentiam manifeste, quod accidit libertatibus. Nam si seruo libertas directe data sit, deinde ab eo, cui per fideicommissum iam relicta erat, ut prior fiat libertus testatoris, posterior heredis, *§. vlt. Instit. de sing. reb. per fid. per rerum naturam* fieri nequit, ut idem sit libertus heredis & testatoris. Quapropter & veterem differentiam manere in his libertatibus necesse est.

Ad L. Si probaueris. i.

Imp. Antoninus A.

Si probaueris Demetrium petiisse de matre heredeque sua, ut tibi alimenta menstrua & vestiarium annuum præstaret, eamque secutam voluntatem filij sui per multum temporis, id est, non minus in tali causa triennio. ea præstitisse: ut in futurum quoque ea præstentur, & si qua in præteritum præstita non sunt, ut exsoluantur, impetrabis. PP. 17. Kal. Sept. Duobus & Aspris. Coss. 213.

S Y M M A R I A.

- 1 Fideicommissum an ex imperfecto testamento & iniustus codicillis relinqui possit vtiliter.
- 2 Sententia huius & seq. legis.
- 3 Prima huius legis sententia.
- 4 Altera huius legis sententia.
- 5 Tertia huius legis sententia.

Coniungenda est cum hac lege *lex. 2.* Vtraque enim ad eandem definitionem iuris pertinet. Ius ita est: Fideicommissum fita ut legatum non relinqui, nisi iusto testamento, aut iustis codicillis. Ex imperfecto autem testamento & iniustus codicillis fideicommissum inutiliter relinquitur, ac proinde inutiliter relictum non debetur, *l. & in epistola. inf. eod.* Interdum tamen, quod ita inutiliter relictum est, voluntate heredis confirmatur, ut non minus valeat, quam si vtiliter esset relicta. Id contingit, cum heres, à quo fideicommissum relictum est, sciens à se relictum, sponte sua agnoscat voluntatem & iudicium defuncti. Quæ sententia est harum legum, qui voluntatem defuncti agnoscat in fideicommissum, quamuis inutiliter relicto, fideicommissum confirmat, ut siue præstiterit, repetere non possit, *leg. 2. b.* siue nondum quicquam præstiterit, nihilominus ad præstandum obligetur, quæ sententia expressa est in *leg. non dubium. in fin. sup. de testam.* Eadem sententia est *l. i. b.*

Voluntatem defuncti intelligitur agnoscere heres, aut à patre, cum se eam agnoscere profiteretur, & legatum præstare velle, in quo an sola voluntas sufficiat, an vero cautio, seu stipulatio necessaria sit, oportunius dicitur *ad l. si veritas. inf. b.* At agnoscat legatum re ipsa præstando, & quidem in eo, quod præstat heres sua sponte, ita voluntatem agnoscat, ut quod præstitit, repetere non possit, *leg. 2. b.*

Sed an in futurum quoque obligetur, ut fideicommissum præstet, ex eadem causa quaeritur, quæ quomodo locum habent in fideicommissis annuis, cum decem annua puta relicta sunt Titio, vel alimentorum, vel alterius rei causa? Et placet eum, qui ex causa huius fideicommissi aliquandiu fideicommissum præstitit, se actum, non tantum ut non iure possit repetere, quæ soluit, sed etiam in futurum obligare, ut fideicommissum deinceps præstet, non secus, quam si vtiliter esset relictum, si modo præstiterit fideicommissum non minus, quam triennio. Quæ sententia est *l. i. hic. Quæ*, ut recte explicetur, animaduertendum est, hoc rescripto exprimi sententias tres, quæ separatim sunt discutendæ.

Prima sententia est, fideicommissum inutiliter relicto, puta, vel imperfecto testamento, vel imperfectis codicillis, si heres sponte sepius id præstiterit, ex iudicio defuncti, non ideo in posterum obligatur, ut præstet, si nolit, nisi fideicommissum diu antea præstiterit, id est, in hoc casu non minus triennio. Hic opponitur *l. non dubium. sup. de testam.* ubi simpliciter definitur heredem, qui iudicium defuncti agnoscat, hoc ipso, quod agnoscat, in posterum fideicommissum obligari non tantum, si fideicommissum aliquoties præstiterit, sed si non præstiterit. Multo ergo magis si aliquoties præstiterit, ut *h. in l. i.* Nam heres fideicommissum aliquoties præstiterit, & adicitur id eum fecisse secutum voluntatem defuncti. Resp. Quia fideicommissum aliquandiu præstiterit, non agnoscat voluntatem defuncti in futurum: nihil enim vetat, nisi ut heres velit præstare id, quod præstat per id tempus, quo præstat, nolit autem id amplius in posterum præstare, aut certe nolit in posterum obligari.

Hoc loco opponitur *l. 2. seq. vbi vna præstatione fideicommissi* dicitur heres agnoscat defuncti voluntatem, ideo agnoscat in his, quæ præstat, in his autem, quæ non præstitit, non aliter agnoscat intelligitur, quam si triennio fideicommissum præstitit, ideo lex prima est de fideicommissum præstito, secunda de fideicommissum præstando. Quia ratione responsum est argumento Accursij, ex enumeratione partium sumto, quod est glossæ. Ille argumentatur hoc rescriptum non posse consistere. Nam si vtiliter fideicommissum relictum fuerit, statim debetur, siue quis præstiterit, siue non. Si inutiliter relictum est, & heres ignorans inutiliter relictum præstitit, dum in facto errat, non obligatur fideicommissario, quamuis per decennium præstiterit, quia errantis nulla voluntas, *l. cum testamento. sup. de iur. & fact. ignor.* Hoc amplius etiam quod præstitit, potest repetere ut indebitum per errorem facti solutum, *l. erro. inf. ad l. Falcid.* Quod si heres sciens inutiliter relictum sponte soluit, secutus defuncti voluntatem, hoc ipso, quod agnoscat voluntatem fideicommissum confirmat, ut probatur *leg. 2. b.* Respondeo: Priora duo certissima sunt, tertium distinctione est explicandum. Nam cum heres sciens fideicommissum annuum esse inutiliter relictum, soluit, agnoscat voluntatem in eo, quod soluit, & ideo non repetit, *d. l. 2. b.* In his autem pensionibus, quas nondum soluit, non continuo agnoscat voluntatem defuncti, sed ita si per triennium fideicommissum annuum præstiterit.

Alter sententia hic statuitur, si fideicommissum annuum, 4 quamuis inutiliter relictum, heres secutus voluntatem defuncti, triennio præstiterit, non solum quæ soluit, non repetet, sed & ut quæ nondum præstitit, in posterum præstet obligatur. Cur potius hoc casu, quam tunc, cum per triennium non præstitit? Quia ubi per triennium præstitit, constantia & perseverantia præstationis declaravit, animam heredis fuisse velle declarare, *l. quod calore. de reg. iur.* Constantia igitur præstationis declarat agnitionem voluntatis defuncti.

Hæc sententiæ opponitur *l. si seruus. de pact. & l. creditor. sup. de vsur.* Quibus in locis hæc sententia exprimitur: Si quis pensionem annuam, aut vsuras annuas, vel menstruas pactus, factio inutiliter promiserit, quamuis facti fidem secutus, pluribus annis eam pensionem, aut eas vsuras præstiterit, tamen non eo magis obligari in posterum, ut præstet, si nolit. Et in summa multorum annorum præstationem in re aliqua indebita non inducere rei prius indebitæ obligationem. Respondeo: Nihil verius dicitur in yniuersum, quam præstationem multorum annorum

non inducere obligationem rei prius indebita, quoniam certis & constitutis modis obligationes nascuntur & finiuntur, *l. obligat. fere vers. placet, de oblig. & actionib.* Inter hos non numeratur præstatio alicuius rei, quamvis sæpius repetita. Proinde ex ea obligatio non nascetur, idque verissimum est, non tantum inter vivos in his rebus, quæ inutili pacto debentur, sed & fideicommissis, neque tamen hi loci inter se pugnant.

Qui sit igitur, ut qui ex inutili pacto sæpius eandem pensionem promissam præstitit, in posterum non obligetur inuitus, fideicommissio autem inutiliter relicto obligetur, si per triennium totum præstitit? Respondeo: Differentiæ ratio est, quia cum ex pacto inutili sæpe aliquid præstatur, non nascitur nova aliqua actio, ex qua præstatio inducatur. Nam effectum est, solam præstationem non esse in hoc numero earum causarum. Præter autem eam præstationem nihil inducitur, nisi agnitio prioris pacti, quod promissor se agnoscere ostendit hoc ipso, quod ex pacto soluit. Sed hæc agnitio pacti non magis est causa iusta inducendæ obligationis, quam præstatio atque adeo ipsum pactum, si promissor iterum pacto idem constitueret id, quod sola natura debetur, *leg. 1. §. debitum de pecunia constituta.* Nunc autem qui hodie aliquid præstat, non ideo id in futurum promittere intelligitur, ita præter questionem nulla hic nova causa est, ex qua promissor in posterum obligetur. Proinde in totum nulla, quia nec præstatio ipsa causam inducendæ obligationis continet, ut supra dixi. At in fideicommissio inutiliter relicto, cum heres id sponte triennio præstitit, in futurum obligatur, non quia id præstitit, sed quia præstando voluntatem defuncti agnovit. Hæc autem agnitio satis est ad eum obligandum ex manifesta ratione æquitatis. Nam heres prius a defuncto accipit & lucrum & honorem. Equum est igitur, ut quatenus accepit, eatenus voluntati defuncti obligetur, maxime si sponte est eam voluntatem secutus. Non obstat huic parti *l. quod bonis. vers. non iudico. ff. ad l. Falcid.* ubi testator legat fideicommissum annuum, sed quia supra dodrantem legat, totum fideicommissum non debebatur. Poterat enim heres ex lege Falcidia retinere quartam, verumtamen voluntatem defuncti securus primo & secundo anno solidum legatum præstitit: illic responderetur non ideo in futurum obligari, ut solidum præstet. Id ipsum hoc loco confirmatur, non enim dicimus, heredem primo & secundo anno fideicommissum præstantem in futurum obligari, sed ita demum, si non minus, quam triennio præstitit.

Sed videri potest etiam in hac sententia falsum esse, quod dicitur, fideicommissum deberi, si solum triennio præstitum sit. Videntur enim exigi non minus, quam decem anni, ut quis ob præstationem plurium annorum in futurum obligetur, *ex l. cum de in rem verso. de vsur.* ubi filius familias pecuniam mutuum acceperat sub certis vsuris, si ea pecunia in rem patris versa sit.

Constat patrem de in rem verso obligari, etiam si filius nihil in peculio habeat, *l. 1. de in rem verso.* Cum de hoc non constaret, pater eius pecuniæ vsuras per decem annos creditori filij soluit. Mortuo patre conveniuntur heredes a creditore filij tanquam de pecunia in rem patris versa: negat heres patris, pecuniam in rem eius versam. Creditores quia agunt & dicunt esse versam, id probare debent *l. 2. de probat.* Dicunt creditores id satis probari ex eo, quod pater tamdiu eius pecuniæ vsuras solverit. Rescriptum est, heredes patris de in rem verso teneri, quasi pecunia in rem patris versa esset, idque probari ex eo, quod tamdiu pater vsuras præstitisset. Verissimile est enim, eum præstiturum non fuisse, nisi sortem ipsam debuisset. Interim ut conveniri pater possit de in rem verso, aut patris heredes, exigitur: ut vsuræ sint præstitæ, non per triennium, sed non minus, quam per 10. annos.

Respondeo: Non constabat in hac lege, pecuniam in rem patris versam non esse, & ideo non constabat a patre non deberi: quod si constitisset, & id faterentur creditores nunquam præstatione diuturna vsurarum patrem, aut eius heredes obligasset, nõ magis, quam obligat debitores, in *l. si certis. sup. de pact. & l. creditor. sup. de vsur.* ubi creditor, qui pecuniam annuam petebat, fateretur initio fuisse indebitam, sed contendeat deberi cæpisse ab eo, quod tamdiu solvisset, & ideo illic negatur, qui præstitit, propter præstationem obligari. At in *l. cum de in rem verso.* creditores dicebant pecuniam in rem patris versam, & ita a patre debitam, & de eo erat controuersia.

Dicitur autem probari, versum esse in rem patris ideo, quia pater eius pecuniæ vsuras diu præstitisset: ex quo intelligimus, nun-

quam præstationem diuturnam inducere obligationem rei, quæ constat indebitam fuisse: si de eo dubitatur, an debita fuerit, tunc præstationem plurium annorum continere pecuniæ debite præstationem. Id ad speciem hanc pertinet, ubi constabat fideicommissum inutiliter relicto, & non quærebatur huius rei probatio, sed quærebatur, an propter præstationem plurium annorum in futurum heres obligaretur ad hoc præstandum? Ad hoc dicimus sufficere triennij præstationem. Ceterum si quæretur, an hoc fideicommissum esset a defuncto relicto, & id præstitisset heres per aliquot annos: deinde negaret a se nullum fideicommissum relicto esse: diceremus ad hoc probandum non sufficere, quod per triennium præstitisset ex fideicommissi causa, sed exigendam diuturnam præstationem, id est, 10. annorum, *argumento l. cum de in rem verso. de vsur.*

Tertia ¶ sententia huius legis pertinet ad petitionem fideicommissi & earum rerum, quæ in posterum peti possunt. Sic autem rescripto expressum est: *Postquam heres fideicommissum inutiliter relicto triennio sponte præstitisset, fideicommissarium impetraturum, ut non tantum præterita annua, vel mensura exsoluantur, sed ut in futurum ea quoque præstentur.* Exempli causa: Heres hoc fideicommissum triennio præstitit, deinde duobus annis cessavit nihil petente fideicommissario, post eos duos annos agit & fideicommissum petit. Itaque non tantum pensiones diuturnæ præteritorum annorum consequetur, quæ adhuc solutæ non sunt, sed etiam consequetur, ut in futurum quoque sequentium annorum pensiones præstentur. Huic parti opponi non quemadmodum de iudicijs, ubi regula iuris certissimi traditur, iudicium non posse esse in pendente, id est, de his rebus, quæ nondum debentur, & postea futuræ sunt. Ex quo efficitur, in fideicommissio annuo de pensionibus annuis sequentium annorum agi non posse, quia hæc nondum debeantur. Omnes interpretes fatentur, locum esse contrarium, sed speciale, in huius legis specie, ubi de pensione agitur, quæ iam debebatur, & propter præterita agitur de futuris: atqui id fieri dicunt fauore allimentorum.

Sed hæc sententia dici non potest, utrum magis falsa sit, an inepta. Nam cum annuum aliquid legatur, aut fideicommitteretur, in hoc legato plura sunt legata: primi anni purum legatum, sequentium annorum conditionale. Inest enim hæc conditio, si legatarius, aut fideicommissarius initio cuiusque anni viuat, *leg. 4. de annuis legat. l. nec semel. quand. dies leg. cod.* Proinde ubi nondum sequentes anni venerunt, eorum annorum pensiones non debentur, & ut in *dict. leg. nec semel.* eorum legatorum dies non cessit: quod si non cessit, eorum annorum legata non peti possunt, *l. cedere diem. de verb. sign.* Secundum quam sententiam verè dicitur *ex l. non quemadmodum. de sequentium annorum pensionibus* iudicium esse non posse. Ineptum est autem, quod putant id esse huic legi contrarium, ubi nullo modo id legatur. Cum enim dicitur, fideicommissarium impetraturum, ut in futurum quoque legata præstentur, sic accipiendum est, ut impetret suo tempore, non præmature, id est, ut impetret, cum sequentium pensionum dies cessit. Et merito, quia agnitio legati, quo heres legatum præstando voluntatem defuncti agnovit, non mutavit qualitatem fideicommissi: sed tantum fideicommissarium confirmavit, ut post triennij præstationem non minus obligetur heres, quam si fideicommissum vitiliter esset relicto. At si vitiliter esset relicto, non possent peti sequentium annorum pensiones, priusquam dies venisset, *dict. leg. nec semel. quando dies legat. cod.* Ergo nec tum peti poterunt, ubi heres fideicommissum tantum agnovit. Absurdum enim est plus tribui inutili fideicommissio, quam vitili, plus tribui voluntati heredis, quam vitili voluntati defuncti.

Ad L. *Et si. 2.*

Idem A. Eupatrio.

Et si inutiliter fideicommissum relicto sit: tamen si heredes, comperta voluntate defuncti, prædicia ex causa fideicommissi auctore præstiterint: frustra ab heredibus eius de ea re questio tibi mouetur, cum non ex ea sola scriptura, sed ex conscientia relicti fideicommissi defuncti voluntati satisfactum esse videatur. PP. 6. Kal. Aug. Læo II. & Cereale Coss. 216.

Hæc lex exposita est ad *l. sup.*

Ad L. Cum secundum. 3.

Ad L. Voluntas. 4.

Idem A. Rufino.

Imp. Alexander A. Victorino.

Cum secundum voluntatem defunctæ Chrysidem puellam ab heredibus manumissam, eamque priusquam ei restitueretur hereditas, intestato vitâ defunctam proponas: ad manumissos eius successio pertinet. Qui si adierint eius hereditatem: confusus actionibus, fideicommissi sunt liberati. PP. Idib. Decemb. Lato II. & Cereale Coss. 216.

Voluntas patris prohibentis liberos fundos extra familiam vendere, vel pignori dare, fratrem sorori donare prohibuisse non videtur. PP. 5. Kalend. Iul. Maximo II. & Aeliano Coss. 224.

S V M M A R I V M.

Summa huius rescripti.

Testatrix † duos heredes instituit, eosque rogavit, vt Chrysidem ancillam, quæ forte heredum erat, manumitterent, manumillæ hereditatem restituerent. Testatrice mortua puellam heredes manumiserunt, sed nomina in fideicommissio fecerunt. Itaque priusquam ei restitueretur hereditas, puella decessit intestata, quia testamentum facere non potuit, & sine liberis, quia puella erat: ita factum est, vt ei heredes sint ex lege duodecim tabularum, iidem illi heredes, à quibus manumilla erat, vt defunctæ patroni, §. sed nostra. versic. fin. autem, Inst. de successione. liber. Cum heredes supra scripti non tantum ex fideicommissio obligentur Chrysidem, sed etiam id restituere debeant Chrysidis heredibus: ipsi autem Chrysidis heredes sint: quæsitum est de fideicommissi obligatione, & an adhuc ea obligatione teneantur? Rescriptum est, eos confusus actionibus liberatos esse fideicommissio.

S V M M A R I A.

- 1 Testatore simpliciter vetante, ne heres fundum alienet, præceptum nullius est momenti, & heres impune fundum alienat.
- 2 Prohibitus fundum vendere extra familiam, an videatur fecisse contra voluntatem defuncti, si sorori eum donarit? Quid si alij donarit: quid si extraneo?

Cum testator † vetat, ne heres fundum alienet, si simpliciter vetet, præceptum nullius momenti est, tanquam nudum itaque impune heres fundum alienabit, l. filiusfam. §. diui de legat. 1. Tum præcipitur hoc vtiliter, vel cum testator vetat alienari, vt in familia maneat, aut vetat alienare extra familiam, & ob hoc hic proponitur testator prohibuisse fundum vendi extra familiam. Hoc adiecto, quæ sit alienationis pœna, si forte heres contra voluntatem defuncti fecerit, dicitur in l. quoties. Hinc quæsitum est, an † qui prohibitus est fundum vendere extra familiam, videatur fecisse contra voluntatem defuncti, si sorori fundum donarit? Scriptum est hic non fecisse. Quid si alij heres donarit, quam sorori? Respond. Etiam alij donare potuit, quam sorori, si modo ei donarit, qui sit ex familia. Nam solum extra familiam prohibitus fuit alienare. Familiæ verbo in hoc genere legati quid contineatur, cautum est l. vt. de verb. signif.

Quid ergo si heres extra familiam vendere prohibitus donet extraneo? Mouet dubitationem, quod vendere tantum prohibitus est: aliud autem est donare, aliud vendere, vt proinde non videatur prohibitus donare. Respondeo: Ex hoc loco satis colligitur, si alij, quam sorori, aut ei, qui sit æque in familia, vt soror, donarit, contra præceptum testatoris videri factum, alioqui frustra hic de sorore esset comprehensum, quod verum est. Nam qui prohibet quod minus est, multo magis id, quod maius est, prohibere intelligitur. Tolerabilius autem est vendere extra familiam, quam donare, quia qui vendit, habet pretium, quod saltem in familia maneat, qui autem donat, & pretium & rem amittit, quia gratis donat. Proinde qui vendere prohibitus est extra familiam, ex sententia testatoris multo magis donare prohibitus intelligitur. Sed & voluntas huius testatoris manifesta est. Idcirco enim fundum vendi vetat extra familiam, vt fundus maneret in familia. At multo minus manet in familia donatus, quam venditus, ob eam causam, quam supra dixi, quia fundo donato, ne pretium quidem retinetur in familia. In summa qui vendere extra familiam prohibitus est, ex sententia testatoris quouis modo alienare prohibitus est extra familiam.

Ad L. Si frater. 5.

Idem A. Regina.

Si frater tuus postquam patri heres exstitit, pubes iam factus sine liberis decessit: ex pupillaribus substitutione tibi hereditas eius delata non est. Sed si verbis fideicommissi aliqua parte testamenti confirmata est: fideicommissum ab heredibus petere non prohiberis. PP. 15. Kal. Feb. Iuliano II. & Crispino Coss. 225.

S V M M A R I V M.

- 1 Primo & secundo heredibus institutis, defuncto secundo an eum hereditas ad primum pertineat ex substitutione.

Pater duobus filiis, primo & secundo heredibus institutis, secundo primum substituit, quandoque moreretur. Secundus pubes factus sine liberis decessit. Quæritur, an † eius hereditas ad primum pertineat ex substitutione? Respondeo: M m m 3 Distin.

Hoc videtur falsum esse: nam quoties debitor succedit creditori, vt hic debitorum Chrysidis ex causa fideicommissi successerunt creditrici suæ, non confunditur obligatio, nisi pro ea parte, ex qua defuncto heredes successerunt, l. penult. sup. de hered. act. l. si vxor. inf. de bon. auctorie. iudic. Proinde in proposito cum duo heredes ex æquis partibus Chrysidem successerunt, non confunditur actio fideicommissaria in singulis heredibus, nisi pro dimidiæ parte, & ita singuli portionem suam dimidium debent, nisi aliquo casu pro ea dimidia portione fideicommissi liberentur. Ceterum alteram dimidium suæ portionis debent coheredi: hoc enim illi restituere debent; neque eatenus fideicommissio liberantur. Neque hoc dicimus sine manifesta vtilitate, quæ in hac specie subiecta apparebit. Finge duos heredes esse institutos, primum & secundum, primum ex octo vnciis, secundum ex quatuor: eosdem existisse Chrysidem heredes ex æquis partibus, nempe ex semissibus. Fideicommissi diuisione ita res transegerunt, primum ex octo vnciis, quas est in suis restituere heredibus Chrysidem, retinebit quatuor, tanquam heres pro dimidia parte, alteras quatuor restituet secundo, secundus ex his quatuor, quas est in suis restituere, retinebit duas vt heres ex parte dimidia: reliquis duas restituere primo, & ita fiet, vt primus, qui institutus erat ex octo vnciis, nihil habeat ex diuisione fideicommissi, nisi lex vncias: secundus autem habeat tantundem, qui institutus tandem erat ex quatuor. Huic rescripto hodie etiam locus erit, si heredes rogati erunt restituere hereditatem libero homini, puta cognato, ac deinde cognatus ante restitutionem fideicommissi decesserit, cui postea iidem heredes successerunt ab intestato. Nam hoc casu succedunt heredes ab intestato ex æquis partibus.

Quod si fingamus in specie proposita hic primum & secundum heredes institutos successisse Chrysidem ex inæqualibus partibus, diuisio fideicommissi inter eos ita fiet, vt si primus successisset pro dodrante, secundus pro quadrante, primus ex tribus partibus, in quas eius portio diuideretur, duas retinere debeat, & vnam restituere, secundus ex tribus partibus, in quas eius portio diuideretur, duas restituere debeat, vnam retinere. Sic autem eueniet in specie proposita, vt primus & secundus pro his partibus succedant Chrysidem libertæ suæ, si fingas Chrysidem fuisse ancillam testatoris, & primum institutum fuisse ex dodrante, secundum ex quadrante. Nam ex portionibus hereditariis intelliguntur manumillæ Chrysidem succedere, vt primus sit patronus pro dodrante, secundus pro quadrante, pro quo iure patronatus constituto consequens est, vt ab intestato Chrysidem succedat pro iidem partibus, pro qua sententia facit §.

illud Inst. de sociis.

Distinguendum est: nam si primus secundo substitutus est directe, hereditas ex substitutione primo non deferretur, ac nec potest. Exempli causa, pater ita substituit, *si heres erit, & quodcumque decesserit, frater eius primus heres esto*. Ex hac constitutione non potest secundi hereditas primo deferri. Non deferretur enim ex substitutione pupillari, quia secundus proponitur decessisse pubes. Substituto autem pupillaris pubertate evanescent, *l. in pupillari. ff. de vulg.* Non deferretur ex substitutione, quae post annum 14. facta sit, quoniam post eam aetatem substitutio directa frustra fit, *l. verba. l. in pupil. de vulg.* Proinde recte responderetur, in totum ex substitutione directa, hereditatem secundi, primo deberi non posse. Quod tamen sic est interpretandum, ut non possit deferri tanquam ex substitutione. Ceterum ex causa fideicommissi ad eum pertinet, tanquam tacito fideicommissio in hac substitutione comprehenso, *argum. l. 2. §. 2. ff. de iur. codicil. de quo dixi ad l. sup. de codicil.*

Quod si pater verbis precariis, seu fideicommissariis petat a secundo, ut post mortem suam restituat portionem suam fratri suo, hoc casu substitutio fideicommissaria valebit, *§. vlt. Inst. de pupil. l. cohered. §. cum filia. de vulg.* Cuius substitutionis effectus hic est, qui declaratur in hoc scripto, ut hereditas secundi iure pertineat ad omnes alios heredes eius legitimos, sed ita, ut hi ex fideicommissio obligentur primo, ut hereditatem restituant, quod facient deducta quarta ex Senatusconsulto, *§. sed quia heredes. Inst. de fideicommiss. heredit.* Veruntamen ita fideicommissum debetur primo, si secundus pubes factus sine liberis decesserit: non si decesserit susceptis liberis & exstantibus, sed si succedunt excluso substituto, *ex l. cum acutissimi. infr. hoc tit.* Et haec causa est, cur in principio huius rescripti proponatur frater secundus decessisse pubes & sine liberis. Nam alioqui quod ad directam substitutionem atinet, nihil refert, utrum secundus frater sine liberis decesserit, an susceptis liberis, ad hoc, ut primus frater eius ex substitutione pupillari non admittatur.

Ad L. Pradia. 6.

Idem A. Nilio.

Pradia obligata per legatum, vel fideicommissum relicta, heres luere debet: maxime cum testator conditionem eorum non ignoravit, aut, si scisset, legatarius tibi aliud, quod non minus esset, fuisset. si vero a creditore distracta sunt: pretium heredes exsoluere cogitur, nisi contraria defuncti voluntas ab herede ostendatur. PP. 16. Kalend. Mart. Iuliano II. & Crispino Coss. 225.

S Y M M A R I A.

- 1 Luere pignus quid.
- 2 Res aliena legata, si testator sciuit pignori obligatam, ab herede luenda est: & quando quibusve casibus ibid. & num. 3.

Cum testator legat rem, quae pignori obligata est, non talis est praestanda, qualis est, sed interdum heredes pignus luere debent. Est tamen luere, pretium creditoribus exsoluere, & liberare nexu pignoris, *tit. de iur. pig. inf.* Quod ita dictum est, quasi dicat pignori eluere & delere, ut amplius ea obligatio, & tanquam macula in re non maneat. In hac re autem est eadem distinctio, quae servatur, cum res penitus aliena est legata. Si testator sciuit pignori obligatam, ab herede luenda est, *l. si ignoravit. §. sed et si rem. si res obligata. de legat. 1.* sed ita demum cum testator ignoravit rem pignori obligatam, res fideicommissario luenda est, nisi alteruter ex his duobus casibus contigerit. Vnus est expressus hoc rescripto, si testator rem alienam testatus fuerit, aut legatarius tantundem, si rem pignori obligatam esse sciuit. Quando autem existimetur testator id facturus fuisse, dicitur *ad l. cum alienam. sup. de legat.* Alter casus est adiectus *in d. l. si res oblig. de leg. 1.* Est autem hic, ut fideicommissarij rem pignori obligatam luere non debeant, si aliquid superfuturum est excluso a re alieno, verbi gratia: Fundus aliquis 200. legatus, aut fideicommissus est. Is fundus pignori obligatus erat creditoribus, cui 300. debebam. Dicemus legatarium seu fideicommissarium, vique ad 200. debere luere fundum, sed illa 200. non praestabit, verum heres, ut ita pi-

gnori liberato fideicommissarius fundum consequatur, & ita, ubi aliquid superfuturum est, quod debeat creditori, cum exsolutum erit a alieno, tantum, quantum fundus valebat, pro superflua quantitate fideicommissarius non luere, quia ultra, quam fundus valet, fideicommissarius praestare nihil cogitur, *l. civitatibus §. vlt. de legat. 1.* Ceterum ad eam quantitatem, qua fundus aestimatur, praestare debet, *l. Titius. de leg. 2.* Ex his intelligi potest, cur hic scriptum sit, heredem luere debere pignus maxime in his casibus, qui hic expressi sunt. Hoc verbo maxime significatur, heredem & in aliis casibus luere debere. Id verum esse, ex his casibus, quos complexi sumus, intelligitur. Quibus tamen casibus luendi pignoris onus ad heredem pertineat, id vt faciat, heres consequetur legatarius actione in personam ex testamento, non etiam actione in rem, ut dictum *l. 3. sup. de legat.* Sed & illud intelligendum est, tunc solum heredem posse pignus luere, id est, pecunia soluta pignus recipere, cum pignus nondum a creditore legitime est distractum. Nam ubi distractum est, amplius possessio a possessore tenocari non potest, ut dominio pignoris in eum iure translato, *l. vlt. infr. si vend. pig. l. non est novum. de acquir. rerum dom.* Proinde hoc casu in superest, quod dicitur in extremo huius rescripti, ut heres rem a creditore distractam aut redimat a creditore, aut si non redimat, aestimationem exsoluat, ut fit in rebus alienis legatis, *§. non solum. Inst. de legat.*

Ad L. Voluntatis. 7.

Idem A. Septimo.

Voluntatis defuncti questio in aestimatione iudicis est. PP. 15. Kal. Mart. Fusco II. & Dextro Coss. 226.

S Y M M A R I A.

- 1 Voluntatis quaestio quando fit locus.
- 2 Vbi nihil scriptum, aut nuncupatum est, nihil debetur, etiam si de praestando testator senserit.
- 3 De voluntatis quaestione ex iuris ratione responderi nequit.

Voluntatis tamen quando est quaestio, qua quaeritur, quid testator voluerit, senserit, huic quaestioni non est locus, ubi testamento, aut codicillis nihil scriptum a testatore, aut nuncupatum est. Nam tamen ubi nihil scriptum, aut nuncupatum est, nihil debetur, etiam si de praestando testator senserit, ut proinde sit superuacua hoc casu voluntatis quaestio, *l. quoties. 9. de heredit. inst.* Sed tunc ei locus est, cum testator aliquid scripsit, aut dixit, sed verba obscura sunt, aut ambigua, aut ea, quibus aliquid desit, ut proinde ex his quaeratur, quid senserit testator, veluti si Moxo 100. nummos legauerit, & quaeratur, de quibus nummis senserit. Huiusmodi voluntatis quaestio est in cognitione & aestimatione iudicis, ut hic traditur, id est, quaestio iudici cognoscenda & iudicanda committitur, non autem Principi, aut prudenti alicui. Cuius sententiae haec est ratio, quia voluntatis quaestio diiudicatur ex circumstantiis, quae sunt in facto positae. Nam ut maneamus in exemplo nummorum legatorum, cum 100. nummi Titio legati sunt, & quaeritur, quos nummos testator intellexerit, praecipitur id aestimandum esse ex consuetudine loquendi testatoris, aut ex more regionis, ubi res geritur, aut ex his, quae in testamento antecedunt, vel sequuntur, *l. si seruis plurium. §. vlt. de legat. 1. l. nummis. de legat. 3.*

Haec omnia, quomodo loqui sit solitus testator, quid frequentetur in ea regione, quid in testamento ante, vel post scriptum sit, haec inquam, omnia facti sunt, quae nulla definitione iuris, aut prudentia Iurisperiti explicari possunt, sed cognoscuntur probationibus testium & instrumentorum. Causa autem omnis facti est in cognitione & aestimatione iudicis, id est, iudici examinanda & iudicanda committitur, ut in *l. mor. a. ff. de iur. scriptum est, ubi initio dicitur, an mora facta sit, iudicem examinare debere.* Et ratio hic subiicitur, quia haec sit quaestio, & adicitur ideo nulla definitione iuris, nulla prudentia Iurisperiti, vel Principis auctoritate decidi possunt. Idem de definitione, facti significatur a Scaeuola, *l. si ita quis, §. scia, in fin. de iur. vbi ita scriptum est. Respondetur agi posse, si debitor non multo post obtulisset, & nihil actoris interesset, quod omne ad iudicis cognitionem remittendum est. Recte, quoniam an debitor obtulerit*

terit pecuniam, & an interfit actoris, nec ne, in facto, non in iure consistit, *l. quatenus, de reg. iur.*

Hoc est igitur, quod Imperator scripsit hoc loco, cum confuleretur de voluntatis testatoris † quaestione, rescriptis de ea quaestione consulti non debuissent, quia non possit de eo ex ratione iuris respondere. Rem enim facti esse: facti autem cognitorem in iudicis esse, non Iureconsulti, aut principis. Idque est, quod dicitur in *l. eum, qui temere, §. vlt. de iudic.* Iudicibus de iure consulentibus, praesides prouinciarum respondere solere, de facto autem consulentibus respondere non debere, quia res ex cognitione & religione iudicis pendeat.

Ad L. Qui fideicommissariam, §.

Idem Maseulo.

Qui fideicommissariam libertatem meruit, legata, seu fideicommissa à defuncto sibi data suo iure persequitur. PP. XV. Cal. Iun. Fusco II. & Dextro Coss. 226.

S V M M A R I V M.

- 1 Fideicommissum, aut legatum, an vel n̄ qui possit ei seruo, qui eodem testamento manumissus est, per fideicommissum, seu quem heres est rogatus manumittere.

Regula iuris est, heredi à seipso legari, aut fideicommissi non posse, *l. legatum, §. i. de leg. i.* Item hæc regula nota est, seruo proprio aut seruo heredis sine libertate legari non posse, *l. plane vbi, §. si conuictum, leg. si minor, de legat. i.* Nempe quia hoc modo heredi à seipso relinqueretur. Nam ab ipso legatum præstandum esse certum est, sed & ei legatum per seruum acquiri constat. Quod si libertate seruo data, seruo aliquid relinquitur, siquidem ei pure libertas data est, & libertas & legatum valet, quia hoc modo non seruo legatur, sed liberto, *leg. quaesitum, §. i. de legat. i.* Sed si libertas ei datur sub conditione, quæ existere non potest, nisi per aditam hereditatem, frustra ei legatum, aut fideicommissum relinquitur, *dict. leg. quaesitum.* Et oratio est eadem regula superiori, quia cum hic legatum seruo datum, primum sit, eius legati dies statim cedit à morte testatoris, *l. vnica, §. in nouissimo inf. de cad. toll.* At libertas sub conditione data non existit, nisi adita hereditate, ita fit, vt adita hereditate, reperiat aliquid tempus intermedium, quo tempore hic seruus fit heredis seruus, vt sic verum sit, seruo heredi is legatum datum esse, atque ita heredi à seipso legatum esse.

Hinc quaesitum est, † an fideicommissum, aut legatum relinqui possit ei seruo, qui eodem testamento manumissus est per fideicommissum, seu quem heres est rogatus manumittere? Dubitationis causa hæc est; quia qui per fideicommissum manumittitur, videtur sub conditione manumitti, quæ non existit, nisi post aditam hereditatem, nam manumittitur, si heres eum manumittat. Libertatem enim ab herede accipit, *§. vlt. institut. de sing. reb. per fideicommiss.* Porro heres non potest manumittere, nisi adita hereditate, si seruum testatoris fuisse proponat. Sed placuit eum, qui fideicommissam hereditatem pure accepisset, vtiliter legari & vtiliter fideicommissi, vt manumissori legati & fideicommissi conditio competat, vt hic traditur & pluribus in *l. si quis seruo, de legat. 2.* Non obstat, quod dicitur, in fideicommissaria libertate conditionem inesse. Nam conditio iuris est, quæ sua sponte inest, non à testamento. Adicitur: Conditiones huiusmodi non reddant supremam voluntatem conditionalem, *l. condiciones extrinsecus, de cond. & demonstr.* Et ideo tamen non competit iure libertas, nisi ei, qui manumissus est ab herede, tamen fideicommissi die statim cedit, non minus, quam legati seruo relicti. Ita simpliciter verum est, eo tempore legatum & fideicommissum relinqui manumisso, non seruo, et tamen si heres manumittat statim, tamen pro manumisso seruus habendus est, in quo manumittendo heres moram fecit. Hæc est sententia *l. si quis seruum de leg. 2.*

Ad L. Ab eo, §.

Imp. Gordianus A. Paulinæ.

Ab eo, qui neque legatum, neque fideicommissum, neque hereditatem, vel mortis causa donationem accepit, nihil per fideicommissum relinqui potest. PP. XVII. Cal. Octob. Pio & Pontiano Coss. 239.

S V M M A R I A.

- 1 Dna huius legis sententia.
- 2 A quibus fideicommissum, aut legatum relinqui potest, à quibus non.
- 3 Definitio huius rescripti multis modis falsa est.

Dvæ sententiæ hic statuuntur verbis contrariæ de his, à quibus fideicommissum, aut legatum relinqui possit, aut non. Sunt † autem hæc: cui testator nihil morte dedit, ab eo nihil relinqui potest, cui autem dedit, ab omni eo vtiliter relinquit. Prior expressa est *leg. i. §. vlt. de legat. 3.* Posterior hoc ex loco intelligitur. Sed datum hic peritus accipiendum est; non tantum, quod testamento pleno & aperto in aliquem contulit, sed & quod morte defuncti ad eum peruenit, dum ei à defuncto non adimitur, & ideo plenior definitio huius rei est concipienda, vt concepta est *leg. i. §. sciendum, de legat. 3.* Ab omnibus † fideicommissum relinqui potest, ad quos morte defuncti aliquid peruenit, dum vel ei datur, vel quod à defuncto accipi poterat, non adimitur. Ergo sunt duo genera eorum, à quibus fideicommissum relinqui poterat. Primum eorum, quibus ita defunctus quid dedit, vt ad eos morte defuncti, seu suprema voluntate defuncti perueniret. In hoc numero sunt heredes à defuncto instituti, vel substituti legatarij, fideicommissarij, debitor defuncti, à quo defunctus fideicommissum reliquit. Item hi, qui legatorum vicem obtinent.

Ab heredibus institutis, aut substitutis legari posse certum est, vt quibus à testatore detur hereditas. At à legatario & fideicommissario fideicommissum quoque relinqui posse constat, *inst. de sing. reb. per. fideicom. in pr.* Idque ob eandem causam, quia his legatum, aut fideicommissum datur & à debitore defuncti fideicommissum relinqui potest, quatenus debet, *l. si pecunia, de legat. i.* quoniã cum defunctus à debitore fideicommissum relinquit, prius ei liberationem legare intelligitur, *dict. leg. si pec.* Legatorum loco sunt hi, quibus mortis causa donauit defunctus, his enim in donatione causa mortis, viuus viuenti donat, *leg. inter. de donat. caus. mort.* Sed tamen ita donat, vt donatio non, nisi morte confirmetur, non magis, quam legatum, quia tamdiu donator donationem reuocare potest, *leg. non videtur. l. donatus, §. donatio, de mortis causa donatio.* Inde dictum donationes mortis causa legatis comparari, *leg. illud de mort. caus. donatio.* Ob hanc causam etiam ab eo, cui mortis causa donatum est, fideicommissum relinqui potest, vt à legatariis, *leg. cum pater, §. i. de leg. 2.* In eodem numero sunt donationes inter virum & uxorem: nam hæ non reuocantur morte donantis confirmantur, vt donationes mortis causa, *l. cum hic status, de donat. inter vir. & vx. l. vlt. infr. eodem tit.* Ob id etiam placuit, vnum ex coniugibus, qui alteri coniugi donauit, fideicommissum, ab eo, cui donauit, relinqui posse, *l. in donationibus, infr. ad legem Falcid. dict. leg. cum hic status, §. i. in fin. de donat. inter vir. & vxor.*

Alterum genus eorum, à quibus fideicommissum relinqui potest ex superiori definitione, est eorum, quibus testator reuera nihil dedit iudicio suo, sed solū videtur dedisse, quia non ademit, quod poterat adimere. In hoc numero sunt heredes legitimi defuncti: heredes legitimi impuberis, qui est in defuncti potestate. Item hi, qui mortis causa capiunt ex testamento defuncti. Postremo hi, ad quos legata, aut hereditatis alius datæ emolumentum pertinet. Primo, ab omnibus, ad quos defuncti hereditas, aut bonorum possessio peruenit, ita est, fideicommissum relinqui potest, *l. 3. §. sciendum, de legat. 3. l. si fundum, §. vlt. de leg. i.* Et tamen defunctus hereditatem hic non dat, nam hereditas à lege datur, vnde & legitima hereditas appellatur, *l. lege obuenerit, de verb. signific.* Sed testator his hereditatem adimere potuit, alios heredes instituendo. Proinde, si alios non instituit, hoc ipso videtur legitimis heredibus hereditatem dedisse, quia non ademit, *dict. leg. 3. §. sciendum, de legat. 3.* Eadem ratione pater impuberis, quæ in potestate habet, fideicommissum relinqui potest ab heredibus legitimis

impuberis, quia fuit in potestate patris alios heredes filio substituendo, legitimis eius heredibus hereditatem adimere, *l. si fundum per fideicom.* §. *ult. de legat. 1.* Ab his etiam, qui mortis causa capiunt ex testamento fideicommissum relinqui potest. Verbi gratia: Stichus liber esse iustus est, si *to.* Titio daret. Hæc *10.* à Titio fideicommissi possunt, *l. quidam. de leg. 1.* Et tamen hæc *10.* non dantur Titio à defuncto, quoniam hæc *10.* Titius ex testamento petere non potest, *leg. si quis sub conditio. D. si quis manumiss. caus. testam.* Sed tamen mortis defuncti causa capiuntur, ideo defunctus videtur quodammodo ea dedisse, quia conditionem detrahendo, aut manumissionem reuocando potuit perficere, ne illa *10.* ad Titium peruenirent, unde dicuntur mortis defuncti causa capi, quia capiuntur per accessionem mortis eius, *leg. mortis causa capi. mus. de mortis causa donatio.*

Hi, ad quos hereditatis, aut legati alius relicti emolumentum pertinet, sunt legatarij, dominus, aut pater, aut heres. Nam cum seruo legatum est, per seruum domino acquiritur: cum legatum filiofamilias, per filium patri acquiritur, §. *1. & 2. Instit. per quas personas. leg. placet. de acquir. hered.* Sed & quod legatario quæsitum est, id eo mortuo ad heredem eius pertinet. Proinde si quid seruo legatum sit, aut filiofamilias, placuit à domino & patre fideicommissum relinqui posse, *l. cum filiusfamilias 11. de leg. 1.* Placuit item ab herede heredis, aut legatarij non minus fideicommissum relinqui posse, *l. 5. §. ult. de leg. 3.* Atqui testator iudicio suo neque domino, neque patri, neque heredi legatarij quicquam debet, *leg. qui liberis. §. ult. de vulg.* Argumentatio est verissima, quia si filius, aut seruus viuo testatore decedebat, patri, aut domino nihil debetur. Si legatarius decedat viuo testatore, legatum ad heredes legatarij non pertinet, sed adeo defuncto seruo, aut filiofamilias legando videtur dedisse patri, aut domino, hoc ipso, quod legatum seruo, vel filiofamilias viuis non adimit: eademque heredis & legatarij ratio est.

His cognitis, multis \dagger modis definitio huius rescripti falsa esse videtur. Nam I. falsum esse dixeris in debitorum defuncti, à quo defunctus fideicommissum relinquit, cum ei prius nihil aperte dederit. Sed supra responsum est. Nam hoc ipso, quod fideicommissum relicti dicitur, prius liberatio ei relinqui intelligitur. II. Videri potest esse falsa in donationibus inter virum & uxorem. Nam hæc hac definitione comprehensæ non sunt, & tamen qui donauit uxori, ab uxore fideicommissum relinquere potest. Sed & de hoc supra responsum est. Nam huiusmodi donationes specics quædam sunt donationis causa mortis. III. Falsa esse videtur in heredibus legitimis, à quibus fideicommissum relinqui potest, & tamen defunctus his hereditatem non dat, sed lex. Respondeo & lex & defunctus. Lex recta, vel proprie: defunctus hoc ipso, quia non adimit his hereditatem, quam adimere potuit. Sed precipue & certe videtur falsa esse in his, qui causa mortis capiunt, cuiusmodi sunt hi, quibus implendæ conditionis causa aliquid datum est, vel ab herede, vel legatario, vel manumisso. Nam ab his fideicommissum relinqui posse constat, & tamen neque hereditatem, neque legatum, neque fideicommissum, neque mortis causa donationem à defuncto accipiunt, ut expressum est in *l. mortis causa capimus. de mortis caus. donat.*

Dicendum est, eum, qui mortis causa quid accepit, proprie nihil eorum, quæ suprascripta sunt, accepisse, secundum quam proprietatem verbi scriptum est in *dict. leg. mortis caus. cap.* Abusue autem & improprie, quod per mortui defuncti occasionem capitur, dici potest à defuncto capi, quasi defunctus vi deatur dedisse, quod non adimit, cum possit adimere. Postremo videri poterit etiam falsa definitio in patre, domino, & herede legatarij, utpote quibus nihil omnino defunctus dedit, neque viuis, neque moriens. Sed dicendum est defunctum nihil his dedisse recta, sed reuera dedisse per interpositam legatarij personam, quia per legatarium legatum ad istos peruenit, *argum. leg. 1. in si. & leg. 2. de her. petit.*

Ad L. Verbum, Volo. 10.

Idem A. Firmo.

Verbum, Volo, licet desit: tamen quia additum perfectum sensum facit, pro adiecto habendum est. III. Idem Decemb. Cor. diano A. & Aniola. Coss. 40.

- 1 *Voluntas sine scripto, & scriptum sine voluntate, nihil proficit ad hereditatem, legatum, aut fideicommissum relinquenda.*
- 2 *Testator an plena & perfecta oratione scribere, vel nuncupare debeat.*

Nihil ad rem pertinet defunctum aliquid alicui dare voluisse, ut legatum, aut fideicommissum debeatur, nisi hanc etiam voluntatem testamento, vel codicillis scripserit, aut nuncuparit, ut \dagger neque voluntas sine scripto, neque scriptum sine voluntate quicquam proficiat ad hereditatem, legatum, aut fideicommissum relinquenda, *l. quoties. de hered. inst.* Quod tamen desideratur, ut testator voluntatem suam scribat, vel nuncupet verbis, non sic accipiendum est, ut debeat scribere \dagger vel nuncupare plena & perfecta oratione, sed si quid possit, ex quo intelligi possit, quid voluerit, voluntas eius seruabitur, quasi minus scriptum fuerit, plus nuncupatum, ut ibidem, in *d. l. quoties.* adicitur. Id quale sit, explicatur in *d. l. quoties. & l. 1. §. si ex fundo, de hered. inst.* Idem in fideicommissum, quale sit, hic traditur. Secundum hanc sententiam huiusmodi fideicommissum valet, Titio fundum Tusulanum dari, etiam si non adiecit defunctus, volo, ut plena oratio fideicommissi efficeretur, tamen valebit. Idem dicendum est, et si testator tantum ita dixerit: Titio fundum Tusulanum, &c. quia satis intelliguntur hæc verba ex præcedentibus, do, lego, vel dari volo, &c. Ad hanc sententiam pertinet *l. si vnus. sup. de testam.* vbi dictum.